Judiciário com a sociedade.

Essa primeira edição seguiu os moldes do
projeto-piloto “Caminhos da Visibilidade”,
instituído pela Portaria nº 46/2022 da CGJCE, e
executada pela Vara Única de Registros Públicos
da Comarca de Fortaleza. A iniciativa realizou
cerca de 1.353 (mil, trezentos e cinquenta e três)
atendimentos, dentre pedidos de 2ª via de
certidão de nascimento ou casamento, 1º Registro
e emissão de RG. Desse total, 800 (oitocentos)
atendimentos foram de solicitação de certidões
de pessoas em situação de rua ou de
vulnerabilidade social.

A 1.ª Semana Nacional do

[...]

Serviços de saúde (aferição de pressão e glicemia,
curativos, atendimento médico, odontológico,
psicossocial e vacinação);
Emissão de certidões de quitação eleitoral e cadastro
de mesário;
Orientações sobre benefícios assistenciais e
aposentadoria, entre outros.

Estima-se que mais de 1.675
(mil seiscentos e setenta e
cinco) pessoas foram
atendidas durante a ação.
Desse total, 673 (seiscentas
e setenta e três) referiram-
se a solicitações de
segunda via de registro de
nascimento ou casamento,
e 402 (quatrocentos e dois)
à emissão da Carteira de
Identidade Nacional (CIN).

EQUIPE CGJCE

• Desembargadora Maria Edna Martins

• Dr. Gúcio Carvalho Coelho

• Fernanda Cristina Dias Monteiro

• Raul Feitosa de Lucena Candido

• Carolina Guimarães Oliveira

• Antônia Tatiana Ribeiro Araújo

[...]

O evento contou ainda com a visita do conselheiro do
CNJ, Dr. João Paulo Schoucair, e com a presença do
presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
(TJCE), Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto.

Estima-se que durante o 3º Registre-se! foram realizados
aproximadamente 3.190 (três mil, cento e noventa)
atendimentos ao longo dos dois dias de evento. Desse
total, 1.130 (mil, cento e trinta) foram promovidos pela
CGJCE e pela ARPEN, enquanto os outros 2.060 (dois mil e
sessenta) restantes referem-se aos serviços prestados
pelos demais parceiros.

Nessa edição, foram registradas 657 (seiscentos e
cinquenta e sete) solicitações de certidões de nascimento
ou casamento, sendo 556 (quinhentos e cinquenta e seis)
realizadas pela equipe da CGJCE e 101 (cento e uma)
pelos cartórios parceiros presentes ao evento.

Além disso, foram efetuadas outras 1.278 (mil, cento e
setenta e oito) solicitações de certidões aos Cartórios de
Registro Civil das Pessoas Naturais (RCPN) do Estado do
Ceará, por meio do Módulo Registre-se! (exclusivo para os
registradores), na Central de Registro Civil (CRC).

Das 556 (quinhentos e cinquenta e seis) solicitações de
certidões realizadas pela equipe da CGJCE, 237
(duzentas e trinta e sete) foram de cidadãos atendidos
durante o evento, nos dias 14 e 15 de maio de 2025,
enquanto as demais 319 (trezentos e dezenove)
solicitações foram provenientes de assistidos
encaminhados por órgãos parceiros que atendem pessoas
em situação de vulnerabilidade social. Esse dado reforça
a confiabilidade da triagem do público-alvo e a
efetividade dos objetivos do programa.

Embora apenas 4 (quatro) CRAS de Fortaleza tenham

[...]

Conforme o gráfico acima, 86,33% das solicitações
realizadas pela CGJCE referem-se a registros lavrados
no próprio Estado do Ceará, sendo 48,33% oriundas de
Fortaleza e 51,67% provenientes dos demais municípios
cearenses, conforme detalhado no gráfico a seguir.

Em relação às 1.278 (mil, duzentos e setenta e oito)
solicitações de certidões feitas aos RCPN do Estado do
Ceará por meio do Módulo Registre-se! na CRC, 835
(oitocentas e trinta e cinco) solicitações (65,33%) foram
efetuadas por RCPN de outros estados da federação,
enquanto os 34,67% restantes se referem a pedidos
realizados por RCPN do próprio estado, conforme detalha
o gráfico a seguir.

Esses dados demonstram que a demanda por segundas